
Ajalehes «Järva Teataja» nr. 
53 ja 54 ilmus artikkel «H aridu
se ja harituse algus on koolitee 
ehk lugu Järvam aa koolivõr
gust». Tõenduseks avaldatule 
pean vajalikuks lisada mõned 
andm ed ja  probleemid, mis või
vad osutuda kasulikuks kooli
võrgu korrastam isel.

Jä rv a  m aakond on Eesti m aa
kondade hulgas suuruselt ühek
sandal kohal. Järvam aal asub 
5,3% vabariigi üldharidussüstee
mi koolidest ja 2,96% üldharidus
koolide õpilaste üldarvust. Kuna 
õpilasi on suhteliselt vähe võr
reldes koolide arvuga, siis ei ole 
ka klassikom plektide keskmine 
tä ituvus teiste m aakondadega 
võrreldes eriti kõrge: m aakooli
des 16 ja linnakoolides 25 õpi
last. On tõsi, et mida vähem on 
õpilasi klassis, seda parem  on 
õpetajal arendada iga õpilase 
õpioskusi ja võimeid, õppida 
tundm a nende huvisid ja  kaldu
vusi, terv islikku seisundit jne.

Samas on ka oht, et õpilaste 
arvu vähenem ise tõ ttu  kasvab 
liitklasside arv. Algastmes ei tohi 
liitklassis olla rohkem kui 20, 
keskastm es 15 õpilast, õp ilaste  
vähesuse tõ ttu  on K arinu koolis 
kuus, P äinurm e koolis kolm, 
Villevere algkoolis kaks klassi
kom plekti' (liitklassi) jne. Mida 
tähendab sellistes tingim ustes 
õpetamine, seda teab iga peda

goog. kes on sellega kokku puu
tunud..

Kui võrrelda 1970/71. õppe
aaasta t käesolevaga, siis on kahe 
küm ne aasta jooksul õpilaste ar
vu vähenem ist m ärgata m ain i
tud  koolidele lisaks veel Lehtses, 
Amblas, Vodjal, Jä rva-Jaan is, 
Tinglikult võib siia lisada veel 
Koeru (tollal õppis Koeru 8klas- 
silises koolis 348, praegu kesk 
koolis 353 õpilast). Sündidest läh
tudes võib prognoosida, et õpi
laste arv  n im etatud kohtades lä 
hiaastatel suurenem a ei hakka.

Samal ajal on kaheküm ne 
aasta jooksul õpilaste arv  pide
valt suurenenud lisaks Paide ja  
Türi linnadele veel Aravetel, Al- 
bus, Jänedal, Retlas ja Kabalas. 
Arvestades sündim ust, suureneb 
nendes kohtades õpilaste arv ka 
tulevikus.

Meie m aakonnas on m itu ale
vikku ja küla, kus elanike arv  
on suur ja  koolilapsi palju, kuid 
kooli ei ole (Särevere, Lehtse, 
Ahula, Taikse, Kaalepi, Viisu,, 
Kolu jne.). Praegu sõidavad pea
aegu kõik õpilased kooli ja kodu 
vahet. Aga mis saab tulevikus,, 
kui transport kallineb veelgi?; 
Kohalikel nõukogudel (valdadel)/ 
tuleb ilm selt vaagida, mis. on 
ökonoomsem, kas avada kool 
alevikus (külas) või vedada õpi
lasi aastaid,

(Järg  1  lk.);



VEEL JARVAM AA KOOLIVÕRGUST
(Algus 1. lk.)

Kuidas avada või reorgani
seerida koole, kui selleks on va
jadus ja võimalus?

Vastavalt praegu kehtivale 
seadusele sõltub see om andivor
m ist ja tasandist, õppe- ja kas
vatusasutused võivad oma om an
divorm ilt olla riigi-, m unitsi- 
paal- või eraõppeasutused.

Riigiõppeasutusteks on üli
koolid, kutsekõrgkoolid, kolled- 
žid, üldhariduskoolid teatavat 
liiki haigetele ja kehaliste puue
tega lastele, erikoolid käitum is
hälvetega õpilastele, spordigüm 
naasium , huviharidust koordi
neerivad koolid(-majad). Riigi- 
õppeasutusi asutab EV Valitsus, 
neid finantseeritakse riig ieelar
vest ja nad alluvad otse EV Ha
ridusm inisteerium ile.

Teise tasandi moodustavad 
vabariikliku alluvusega linna ja 
m aakonna om avalitsuse Õppe- ja 
kasvatusasutused; kutseõppeasu
tused, keskkoolid, mis teeninda* 
vjifj m itut haldusüksust, güm 

naasium id, õhtukeskkoolid, hai
gete ja vaimsete puuetega laste 
internaatkoolid ja koolid, laste
kodud, huvikoolid.

Kolmandaks on esm atasandi 
om avalitsuse õppe- ja kasvatus
asutused, algkoolid. põhikoolid, 
keskkoolid, mis teenindavad vas
tava t haldusüksust.

O m avalitsuste õppe- ja  kas
vatusasutus! (teine ja kolmas ta 
sand) asutab (reorganiseerib, 
likvideerib) kohaliku haridusor
gani ettepanekul m aavalitsus pä
rast selle eelnevat kooskõlasta
mist EV H aridusm inisteerium iga.

Hariduskoondis (osakond) on 
kohustatud igat tüüpi õppeasutu
se asutam ise ja reorganiseerim ise 
kooskõlastama H aridusm inistee
rium iga vähem alt kolm kuud 
enne asutam ist või m uudatuste 
tegemist. Igal aastal enne 15. 
maid peavad hariduskoondisel 
olema käes juba linnade, alevite 
külade vastavad ettepanekud. 
H aridusm inisteerium  annab koos- 
kõljastose, kui on qlemas vastav

m ateriaalbaas, kvalifitseeritud 
kaader, piisavalt õpilasi nii asu
tamisel kui ka tulevikus jm.

Õppeasutuse likvideerim isel 
tuleb vähem alt neli kuud enne 
kooli sulgemist kõik küsimused 
kooskõlastada H aridusm inistee
riumiga. Sulgeda võib ainult pä
rast õppeaasta lõpetam ist.

K ehtestatud korda eira ta  ei 
saa, sest siis ähvardab meid oht 
jääda õpikutest, õppevahenditest 
jm. ilma.

Om avalitsuse õppeasutusi fi
nantseeritakse sõltuvalt tema 
eesm ärkidest m aakonna või es
m atasandi om avalitsuste (linn, 
alev, vald) eelarvetest. Näiteks 
Päinurm e Internaatkooli finan t
seerib maakond, Päinurm e 6klas- 
silist Kooli vald (Koigi Küla 
Täitevkomitee).

Loodan, et tihedas koostöös 
linnade ja valdadega (külanõu
kogudega) suudam e korrastada 
oma koolivõrgu ning luua igale 
lapsele kodukoha läheduses õp
pimisvõimalused.

VELJO EENSOO, 
hariduskoondise 

inspektor-nõunik


